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||олоясен 1\е обучетной политике для целей бухгалтерского "
учета пла 2025 год

Бук <<Фппский музей (ондратия Белова>>

Фт <09> января 2025 г.

[ля целей бухгалтерского учета

1. Фрешншзацшя бухаш./'/перско', 

',"*,.
}становить органи.,,й, форму рт способь1 ведения бухга.глтерского учетана основ ании действутощих нормативнь1х документов :

- Федеральньтй закон ''Ф бухгалтерском унете'' от 06. |2.2011 ш 402-Фз
- Бтод>кетньтй кодекс РФ;

- приказ мФ РФ от 01 .12.20|0г. ]\ъ \57н <Фб утвер)кдении инструкции
по бтоджетному учету;

- приказ мФ РФ от 16.12.2010г. ]\ъ |74н (об
по бтод>кетному учету);

утвер)кдену|и инструкции

- приказ мФ РФ от 25.03.2011г. ]\ъ 33н <1,{нструкция о порядке
составления и предоставления годовой, квартальной и месячной бтод>кетной
отчетности));

- порядок ведения кассовь1х операций в
установленньтй 1{ентральньтм банком Российской
]\ъз210-};
Федеральнь1е стандарть1 бухгалтерского учета:- <1{онцептуа-]1ьнь1е основь1 бухгалтерского унёта и отчетности организаций
государственного сектора) (|{риказ йинфинаРосоии от 31 .|2.2016.]\ъ 256н);- <<Фсновнь1е средства> (|{риказ Р1инфин а России от 31 .|2.20:,6 ]\гч 25]н);- <<Аренда> (|{риказ 1!1инфина Росс', 

'' з\.12.20]'6 }Ф 258н);- <<Фбесценение активов) (|{риказ йинфин аРоссииот 31 .12.2016 )Ф 259н);
<<|{редставление бухгалтерской (финансБвой) отнётности>> (|{риказ йинфина
России от 31 .12.2016 ]\ъ 260н);
- <<}.-гетная {1о.]-!р{.гика, о1{еночнь1е зг1ачения и ош-:ибки>> ([{риказ &{инф*;гта
Россирт.!ф274н от 30. 12.2817};
_ <₠о6ьттия п0сле сттчет:+ой дать1))
30.12.2$17),

([{риказ \4игтфина России .[ф275гт 0т

* <<8тчет о двих(е}{ии де}{е)1(}1ь1х средств> ({1риказ [4инфигта России },{р278гт от
34.12.2017);
- к]1оходьш (|1риказ \4инфина России .}ф32н от 27.02.201в);
- <Ёепроизведеннь1е активьш (|{риказ йинфина от 28.02.2018 года )\гэ 34н);
- <<Ёематери₠ш1ьнь1е активь1> (|{риказ йинфйна от 15.11 .20: 9 года )Ф 181н);
- <<Бьтплать1 персон₠!"лу) ( [{риказ йинфина от 15. 1\.20],9 года )\!: 184н);
* <3ат:рат:ь! |1о 3аи}4с1'вова}{ия[4)) - приказ от 1 5. | 1 .2019 года 1& | 82н;
* <<Ёлияние и:}мен ений курсов иностраннь{х ва.'1|от> (!1риказ \4инф:*на Росстц;т
,\ч ] 22н от 30'05.20 1 8);

Российской Федерации,
Федерации от 1 1.0з .2014 г.



_ ((Финансовь1е иг{с_грументь1} * т]риказ о"г зо.о6.2020 года )',{я 129н;

* ((консо]1идирован!!ая бухгалтерская (финансовая) отчетность) - прика}

\4инфина России от 30. 1о.2020 3\я255н;

- <<Бухгалтерская финансовая отчетность с учетом инфляции>> >> - приказ

&{и'нфина России от 07.12.2018 ]ф305н;

- <<3ая:асьт)) * {1р1{каз \4инфина Россиъл;, от 29.1 2.2008 }{э256н;

- <Резервьт. Раскрьттие инфорп,1ации об условнь;к обязательствах и ус.]10вн'ь}х

а}{тивах>) - шриказ йинфина Россирт от 30.05.201в л9124н;

* <<Бтод>кетная г;нфо;:мация Р бухгалтерской (финансовой) отнетности>) *

приказ \4инфитта России от 28.02'2018 !ч37гт;

в соответствии с федеральнь1м законом от 06.|2.20|1 ш 402-Фз (ред. от

26.07.2019) ''о бухгалтерском у9ете'' ответственность за организаци}о учета'
соблтодение законодательства при вь]полнении хозяйственнь1х операций несет

руководитель учре}(дения.
Бухгалтерский учет ведется бухгалтерией в составе з человек'

возглавляемой главнь1м бухгалтером.
Бухгалтерский учет представляет собой упорядоченну1о систему сбора,

регистрации и обобщения информации в денех{ном вь}ра}кении об имушестве'
обязательствах учре)кдения и их дви)кении путем спло1пного' непрерь|вного и

документапьного учета всех хозяйственнь1х операций. Бухгалтерский учет
ведется при использовании бухгалтерской программьт А₠Б]/ <<₠мета>>.

Фбъектами бухгалтерского учета явля}отся имущество учрея{дени\ их
обязательства и хозяйственнь1е операции, осуществляемь1е в процессе

деятельности.
Фсновньтми задачами бухга"]1терского учета явля}отся :

- формироваъ|ие полной и достоверной информации о деятельности

учрея{дения и его имущественном поло)!(ении' необходимой внутренним

пользователям бухгалтерской отчетности руководителям' учредителям,
участникам и собственникам имущества учре)кдения, а так}ке вне1пним -
инвесторам' кредиторам и другим пользователям бухгалтерской отчетности;
_ обеспечение информации, необходимой внутренним и вне|пним
пользователям бухгалтерской отчетности для контроля за соблтодением

законодательства Российской Федерации при осуществлении учре)кдением
хозяйственнь]х операций и их целесообразность}о, на_]1ичием и движением
имущества и обязательств' использованием материапьньтх, трудовь1х и

финансовьтх ресурсов в соответсты,4и с утвержденнь1ми нормами'
нормативами и сметами;
- предотвращение отрицательнь1х результатов хозяйотвенной деятельности

учре)кдения и вь1явления внутрихозяйственньтх резервов обеспечения ее

финансовой устойчивости.
Бухгалтерский учет имущеотва, обязательств и хозяйственнь1х операций

учрех{дени'1 ведется в в₠ш1}оте Российской Федерации - в рублях.
Бухгалтерский учет ведется учре)кдением непрерь1вно с момента его

регистрации в качестве }оридического лица до реорганизации или ликвидации
в порядке' установленном законодательством Российской Федерации.
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9нре>кдение ведет бухгалтерский учет имущества' обязательсфв и
хозяйственнь1х операций путем двойной за||иси на в3аимосвя3анньтх !$нетах
бухгалтерского учета' вклточеннь1х в ра6оний план счетов бухгалтерё.'.'
учета.

!анньте аналитического учета дошкньт соответствовать оборотам и
остаткам по счетам синтетического учета.

Бсе хозяйственнь1е операции и результать1 инвентаризации подле)кат
своевременной регистрации на счетах бухгалтерского учета без каких-либо
пропусков и изъянов.

Бухгалте рский (субсидии на вь1полнение государственного задания) унет
ведется с применением регйстров учета к прик₠}зу.]ф 157н:

по прочим операциям;
по забалансовь1м счетам;

- я{урнал операций.]ф 1 по счету <<1(асса>;

- )курнал операций ]\ч 2 с безналичнь1ми дене)кнь1ми средствами;
- х{урнал операций 3\{!: 3 раснетов с подотчетнь1ми лицами;
- )курнал операций !\э 4 раснетов с поставщиками и ||одрядчиками;
- )курнал операций !\! 5 раснетов с дебиторами по доходам;
- )курнал операций }\э 6 раснетов по оплате труда;- х{урн₠ш{ операций .]\э 7 расчетов по вьтбьттито и перемещени}о

нефинансовь1х активов;
- )курнал операций !\э 8
- )курнал операций 1\гэ 9
- главная книга.
[лавньтй бухгалтер подчиняется непосредственно руководител}о

учре)кдения и несет ответственность за формирование унетной политики'
ведение бтод>кетного учета' своевременное предоставление полной и
достоверной бгодкетной отчетности. Фн обеспечивает соответствие
осуществляемь1х хозяйственнь1х операций в законодательстве РФ, контроль за
дви)кением имущества и вьтполнением обязательств.

Без подписи главного бухгалтера дене)кнь1е и расчетнь1е документь1'
финансовь1е и кредитнь:е обязательства счита}отся недействительнь1ми и не
дол)кнь1 приниматься к исполнени}о.

1ребования главного бухгалтера по документа'чьному оформленито
хозяйственнь1х операций и предоставлени}о в бухгалтерий 

".'б*'д''"'*документов и сведений обязательнь1 для всех работников учре)к де11ия.
Б унетной цолитике отража1отся:

1) ра6ояий план счетов бтодя<етного учета в прило)кении 3\Ф 1 ;2) корреспонденция счетов учета оубсидий на вь1полнение государственного
задания в бтод>кетном учре)кдении;
з) унифицированнь1е первичнь1е учетнь1е документь1' применяемь1е в
бтодх<етномучете в соответствиис принять1ми в приложе"''й 1 инструкции
3\& 52н;
4) рекомендованнь!е регистрь1 учета в соответствии с принять1ми в
приложении ]\ф 2 инструкции ]\ч 52н:

- инвентарная карточка учета основнь1х средств;
- инвентарная карточка группового учета основнь1х средств;
- опись инвентарнь1х карточек по учету основнь1х средств;
- инвентарньтй список основнь{х средств;
- оборотная ведомость по основнь1м средствам;
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- книга складского учета материалов;
- книга регистрации боя посудьт;
- книга по учету бланков строгой отчетности;
- реестр депонированнь1х сумм;
- книга аналитического учета депонированной заработной платьт ;

- авансовьтй отиет;
- реестр сдачи документов;
- )курнал операций по счету <<1(асса>>;

- }(урн₠!"л операций по банковскойу счету;
- )курнал операций расчетов с подотчетнь1ми лицами;
- )курнал операций раснётов с поставщиками и подрядчиками;
- х{урнал операций расчетов по заработной плате;
- )курнал операций по вьтбьтти1о и перемещени}о нефинансовь1х активов;
- )курнал операций расчетов с дебиторами по доходам;
- )курн₠}л по прочим операциям;
- главная книга;
- акт инвентаризации (слинительная ведомость) бланков строгой
отчетности и денех(нь1х документов;

- акт инвентаризации (слииительная ведомость) по объектам
нефинансовь1х активов;

- акт инвентаризации наг1ичнь1х дене)кнь1х средств;
- акт инвентаризащиу| расчетов с покупателями, поставщиками и
прочими дебиторами и кредиторами;

- акт инвентаризации расчетов по доходами платех(ам;
5) список не унифицированньтх форм ведения в бтод>кетном учете документов:

- акт ревизии н₠ш1ичнь1х дене}|(нь1х средств;
- акт ревизии билетного склада;
- акт ревизии билетной кассь1;

- кассовь1й отчет о прода}ке кни}кной продукции;
- кассовьтй отчет о прода)ке билетов' путевок, абонементов.

|{орядок учета' хранения и использования бланков строгой отчетности ведется
согласно письма йинкультурь1 России м 29-01,-з9104 от |5.01.2009т.
<йетодические ука3ания о порядке применения' учета' хранения и

уничто)кения бланков строгой отчетности организациям и учре)кдениям
находящимися в ведении йинистерства культурь1 РФ).
6) [рафик цредоставления в бухгалтерито финансовьтх документов в
прило)кении }& 2.

7) [рафик документооборота в прило)кениим 3.

Бтод>кетное учре)кдение предоставляет отчетность в соответствии с
доведеннь1ми сроками от главного распорядителя на основании прика3а \4Ф
РФ от 25.03.2011г. ф 33н <1,1нструкция о порядке составления и
предоставления годовой, квартальной и месячной бгодя<етной отчетности)> по
следу}ощим формам:

- баланс государственного учрея{дения ф. 0503730;
- отчет о финансовь1х результатах деятельности учре}(дения ф.0503721;
- отчет о принять1х учре}кдением обязательствах ф. 0503738;
- отчет об исполнении плана финансово-хозяйственной деятельности
ф. 0503737;
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- отчет о дви)кении денежнь]х средств учрея{дения ф.0503723;
- справка по консолидируемь1м расчетам учре}кдения ф.0503725;
- справка по закл}очени}о учре)кдением счетов бухгалтерского учета

отчетного финансового года (ф.05037 1 0); ;

задол}1{енности оБинформация о просроченной кредиторской
(ф.к55 020);

сведения о просроченнои кредиторской задолх{енности перед!

субъектами предпринимательской дёятельности по учрея{дениям (ф. к55 025);
- пояснительная записка к Балансу учрех{дения ф. 0503760.

2. !1оряёо к прове0ен шя шнв ен!пар ш3ацшш

в целях 6беспечения сохранности матери₠ш|ьнь1х ценностей у|

достоверности' даннь|х бухгалтерского учета у| отчетности унре>кденйе
проводит инвентаризаци}о имущества и обязательств ет{егодно до тридцать
первого декабря по графику в присутствии членов инвентаризационной
комиссии на основании приказа руководителя.

Р1н в е нтар изация биб лиот ечнь1х ф ондо в пр о в одится ех{е годн о.
14нвентаризация матери₠ш{ьнь1х запасов и бланков строгой отчетности

проводится е)кегодно до з1 декабря в присутствии членов
инвентаризационной комиссии.

Р1нвентаризация музейньтх экспонатов (на забалансовом счете 01)
производится главнь1м бухгалтером е)кегодно по прик₠}зу руководителя.

Ба основании прик₠ша руководителя производится инвентаризация
нефинансовь1х активов е)кегодно в присутствии членов инвентаризационной
комиссии.

Ё{а основ ании приказа руководителя учре)кдение проводит е)кекварты1ьно
вне3апну}о ревизи}о кассь1 и бланков строгой отчетности' учрея{дения в
присутствии членов инвентари3ационной ко\,{иссии:

[лавньтй бухгалтер
Бедущий экономист
[лавньтй хранитель фондов
3аведутощая экспозиционно-
вь1ставочнь|м отделом

?.|{. Блинова
и.в.1{остьтлева
₠.Б. Белова
Б.[{. 3аболотнь1х

1,1нвентаризация проводится в присутствии матери₠}льно ответственнь1х
лиц. Бнеплановая инвентаризация проводится ||ри смене 

^,{атери₠ш1ьно-ответственнь1х ]|14{, чре3вь1чайньтх обстоятельств' стихийньтх бедотвиях,
реорганизаци'1' ликвидации учрет{дения. Р1нвентаризационнь1е списки
составля}отся по первоначальной стоимости.

3аклточа}отся договорь1 о полной матери₠ш{ьной ответственности с
матери₠ш1ьно ответственнь1ми лицами:

- кассиром;
- музейньтм смотрителем;
- главнь1м хранителем фондов.
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1. !1 оря0 о к вну !пр енн е?о ко н п'роля

₠огласно л.3 ?1нструкции ]\гч 157н (в редакции |{риказа йинфина РФ
от 29.08.2014 !\э89н) в 9нрех<дении осуществляется контроль первичнь1х
учетнь1х документов перед принятием их к учету. 1{ бухгалтерскому учету
принима}отся первичнь1е учетнь1е документь1' поступив1пие по результатам
внутреннего контроля совер1паемд1х фактов хозяйственной х{изни для
регистрации содер)кащихся в них даннь1х в регистрах бухгалтерского учета.
[ицо, ответственное за внутренний контроль - главнь1й бр<галтер.

1{онтроль в учре)кдении подр₠}зделяется на три вида: предварительньтй,
текущий и последу}ощий. [{редварительньтй - контроль за исполнением
хозяйственнь1х договоров' закл}оченнь]х в соответотвии с лимитами, контроль
за вь1ставленнь1ми счетами-фактурами и др. документами. 1екущий
е)кекварта]тьная инвентаризация кассь1 музея. |{оследутощий - контроль
хозяйственнь1х операций' порядка работьт с дене}кной наличностьто.

4. Фценко шл'ущес/пва ш обязаупельс[пв.

4.1. {чепо основнь!х среёстпв

}нрея<дением к бтоджетному учету в качестве основнь1х средств
принима}отся материальнь1е объектьт, используемь1е в процессе деятельности

средств явля}отся:
1) суммьт ' уллачиваемь1е

(продавцу), в том числе
от предпринимательской

2)суммьт; }|{)109иваемь1е

при вь1полнении работ или ок₠ваъ|ии услуг' либо для улравленческих нужд'
независимо от стоимости объектов
использования более 12 месяцев.

основнь1х средств со сроком полезного

Фсновньте средства принима}отся к бухга-гттерскому учету по их
первоначальнои стоимости.

|{ервоначальной стоимость}о основнь1х средств при3нается сумма
фактинеских вло>кений учре)кдения в приобретение, сооруя{ение и
изготовление объектов основнь1х средств' которь|е учить|ва}отся на счете
0 1 0603 1 <<Блоэке11ия в основнь1е средства).

Блох<ениями на приобретении' соору}кенр1е и изготовление основнь1х

организациям за осуществление работ по
договору строительного подряда и инь1м договорам;

3) суммьт' уплачиваемь]е органи3ациям за информационнь|е и
консультационнь1е услуги, связаннь1е с приобретением основнь1х
средств;

4) регистрационнь1е сборьт, государственнь1е по|плинь1 и другие
ан₠!'1огичнь1е плате)ки' произведеннь1е в связи с приобретением
(полунением) прав на объект основнь1х средств;

5) таможеннь|е по1_1|линьт;

в соответствии с договором поставщику
ндс (кроме их приобретения за счет средств
и иной приносящей доход деятельности);

. !ё|']&&.*:!,. . ",



6) вознагра)кдения' уплачиваемь!е посреднической органи3ации' чере3

котору!о приобретен объект основнь1х средств;

7) затратьт по доставке объектов основнь1х средств до места их

использования, вк.т11очая расходь1 по страховани}о доставки; !

8) иньте затрать1' непосредственно связаннь1е с приобретением' ё

соору)кением и изготовлением объекта основнь1х средств

Р1зменение первоначальной стоимости объектов основнь1х средств

производится ли|шь в случаях переоценки, достройки, дооборудования, |

реконструкции' модернизации, чаотичной ликвидации объектов основнь1х

средств.
}чет основнь1х средств ведется в рублях с копейками.

Бдинице й унетаосновнь1х средств являетоя инвентарнь1й объект'

Ёачисление амортизации основнь1х средств производится линейнь1м

способом исходя из первонач₠ш1ьной (восстановительной) стоимости основнь1х

средств и нормь1 амортизации, исчисленной исходя из срока полезного

использо ваъ|ия этого объекта.

в течение срока цолезного использоваътия объекта основнь1х средств

начисление амортизации не шриостанавливаетоя, кроме случаев перевода его

на консерваци}о на срок более 3 месяцев' а также в период восстановления

объекта, продоля{ительность которого превь11пает 12 месяцев.

Ё{ачисление амортизации на объектьт основнь1х оредств начинается с

первого числа месяца, следу}ощего за месяцем лринятия этого объекта к

бухгалтерскому учету' и производится до полного пога1пеъ|ия стоимости этого

объекта либо списания этого объекта с бухгалтерского учета.
Ёачисление аморт изации не мо}кет производ иться свь11пе 1 00о^ стоимости

объектов основньтх средств. Ё{ачисление амортизации |1а объектьт основнь1х

средств прекращается с первого чис[та месяца' следу}ощего за месяцем

полного пога1]]ения стоимости объекта или слисания этого объекта с

бухгалтерского учета.
₠рок полезного использования объектов основнь1х средств определяется

при ||ринятии объектов к бухгалтерскому учету в соответствии с

классификацией объектов основнь1х средотв' вкл}очаемь1х в амортизационнь1е

группь1' установленнь1е |{равительством Российской Федерации от

01.01.2001г. м 1.

9чет основнь1х средств балансовой стоимость}о до 10

эксплуатации ведется на забалансовом счете 2| (основнь1е

эксплуатации>).

000 руб. в

всредства

Ёа данном счете находятся основнь1е средства в эксплуатации

учре)|(дения стоимость}о до 10 000 рублей вкл}очительно, за искл}очением

объектов библиотечного фонда и объектов недви}кимого имущества в целях

обеспече ния над[|ех{ащего контроля над их движением'
Бьтбьттие объектов основнь1х средств сзабалансового учета' в том числе в

связи с вь1явлением порчи, хищений, недостачи и (или) принятия ре1шения о

их слисании (уничтожении), производится на основаъ|ии Акта (Акта приема-

передачи, Ак{а о списании) по стоимости) т|о которой объектьт бьтли ранее

принять1 к забалансовому учету.
Б унре>кдении предусмотрено списание с балансового учета имущества, в

отно1шении которого комиссией учре}{цения ||риътято ре1шение о олисаниу\ в

.' йьяаЁд.;;



том числе в связи с физинеским или моральнь1м износом и невозможность}о

(нецелесообразностьто) его дальнейтшего использования, до момента его

демонта)ка (утилизации, уничтох{ения). )/чет такого имущества организуется

на счет 02 <1!1атери₠ш1ьнь1е ценности, принять1е 1{а хранение) в условной

оценке: один объект, один рубль.
9чет музейньтх экспонатов' вкл}оченнь1х в

прои3водится на забалансовом счете 01

пользование) по цене 1 экспонат 1 руб'

|осуларственньтй каталог РФ,
<<ймушество, полученное в

,{анньте музейньте предметь1

учить1ва}отся одной строкой с формулировкой <1!1узейньте предметь1 и

коллекции, вкл}оченнь1е в государственну}о часть йузейного фонда РФ)'

Фстальньте музейньте п}едметь1 и кодлекции также учить1ва}отся по цене 1

экспонат- 1 руб., на забалансовом счете 01 одной строкой с формулировкой

<Р1узейнь1е предметь1 и

1\:1узейного фонда РФ).
нефинансовь1х активов оборотная|{р" незначительном дви)кении

ведомость составл яется ея{екварта"]1ьно.

4. 2. ]|1апоер шш1ьнь,е 3 апась!

1{ матери₠ш1ьнь1м запасам относятся:
- предметь1, исполь3уемь1е в деятельности учре)кдения в течение периода,

не превь11ша}ощего 12 месяцев' независимо от их стоимости.

йатериальнь1е запась1 принима}отся к бухгалтерскому учету по

фактинеской стоимости, в котору}о вкл}оча}отся :

коллекции,вк.]1}оченнь1евнегосударственну}очасть

1) суммь1, уплачиваемь1е в соответствии с договором
(продавцу), в том числе Ё{₠ (кроме их приобретения за счет

предпринимательской и иной деятельности' приносящей доход);

2) суммь1, уплачиваемь1е органи3ациями 3а осуществление

поставщику
средств от

работ по

договору строительного подряда и инь1м договорам;
3) суммь1, уплачиваемь1е органи3ациями за информационнь1е и

консультационнь1е ус'|уги, связаннь1е с приобретением материы1ьнь|х

ценностей;
4) регистрационнь1е сборьт, государственнь1е по1шлинь1 и другие

ана-т1огичнь1е плат ежи, прои3веденнь1е в связи с приобретением (полунением)

прав на объект материапьнь1х ценностей;
5) тамохсеннь1е по1шлинь1;

6) вознагра}!(дения, уплачиваемь1е посреднической организации' через

котору}о приобретен объект материа]1ьнь1х ценностей;
7) затрать1 по доставке объектов материальнь1х ценностей до места их

ис пользо вания, вкл}очая расходь1 по страховани}о доставки ;

в) инь1е затрать1' непосредственно связаннь1е с приобретением,

соору}кением и изготовлением объекта материальнь1х ценностей'
₠писание (отпуск) матери₠}льнь1х запасов производится по средней

стоимости.
Фценка матери₠[]1ьнь1х запасов по средней стоимости производится по

ка1кдой щуппе (,иду) запасов путем деления общей фактинеской стоимости

группь1 (вида) запасов на их количество' складь1ва}ощихся соответствен"' 
::.,"

. ]. ,'']Ё'-;'



среднеи стоимости и количества остатка на |1ачало месяца' и поступив1пих
запасов в течение данного месяца.

4. 1. Ё епро шзве0еннь'е аку/'швь'

1{ непроизведеннь1м активам в 9нре>кдении относится 3емельнь1й унасток,
учить1ваемьтй на счете 103 1 1. 9чет осуществ ляется на основании
свидетельства' подтверх{да}ощего право пользования земельнь1м участком' по
его кадастровой стоимости.

4.4 {чеуп кшссовь'х операцшй

|{ри оформлении учете кассовь1х операций учрех{дение руководствуется
порядком ведения кассовь1х операций в Российской Федерации'
установленнь1м |{ентральньтм банком Российокой Федерации от 11.03.20|4 г.
м3210-у с учетом следугощих особенностей. |{рием в кассу на_т1ичнь1х

дене)кнь1х средств производится по бланком строгой отчетности - 1{витанг|ия'
пко.

Бьтдана на}|ичнь1х денех{нь1х средств в подотчет на хозяйственнь1е нуя{дь1
производится по распорлкени}о руководителя учре)кдения по расходному
кассовому ордеру на основании заявления подотчетного лица и
осуществляется на срок до 15 рабоиих дней при условии оформления отчетов
по их использовани}о и полного отчета конкретного подотчетного
ранее вь!данному авансу в размере' не превь11па}ощем 15 000
следу}ощим материа|1ьно ответственнь1м лицам :

лица по

рублей

- кассиру;
- главному бухгалтеру;

{анньтй список подотчетнь1х лиц может меняться приказом руководителя
учре)кдения.

в искл}очительнь1х случаях допускается использование работником
личнь1х денех{нь1х средств' которь1е буду' компенсировань1 после составления
авансового отчета.

Фформленнь1е авансовь1е отчеть1 с прилагаемь1ми документами,
утвер}кденнь1е руководителем организации' переда}отся в бухгалтерито не
позднее последнего рабонего дня месяца' алри командировках - не позднее 3
рабоних дней после во3враще ния из командировки.

|{орядок отра)кения в учете командировок отра)кен в |[олоэкении о
командировках.

Расчет для определения остатка на-]1ичнь1х денег на2024 год прилагается.

4.5 !чепо бланков сгпроеой о!пче!пнос!пш

( бланкам строгой отчетности относятся:
- квитанции;
- входнь1е билетьт;
- экскурсионнь1е путевки.
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|{ластиковая транспортная карта к электронному проездному билет} Ё&,

пополнение поездок учить1вается на забалансовом счете 03 .

{ля уиета бланков строгой отчетности введень1 дополнительнь!е субснета
03-1 <Бланки строгой отчетностиъ:^а складе))' 03-3 <Бланки строгой отчетности
на ре₠}ли3ации)) и 03-2 <Бланки строгой отчетности в подотчете>. Ёа складе
субсиет 03-1 бланки учить1ваются в условной оценке 1 бланк - 1 руб., на!
реа_т1изации су6снет 03-3 - 1 бланк- 1 руб. |[ластиковая транспортная карта |,'

учить1вается в условной оценке: 1объект- 1руб

4. 6 ₠сункцшон шрован ше расхо0ов

₠чета по санкц''"','!'ник) расходов группиру}отся

финансовь1м годам согласно п. 309 1,1нструкции \ |57н,
|74н. (Фснованше.' п. б 1нстпрукцшш 1х{ 157н)

Аля целей бухгалтерского учета устанавливается
отр ая{ени я обязат ельств :

- принять1е о6язательства по заработной плате перед работниками
учре)кдения отража1отся в бухгалтерском учете не позднее последнего дня
квартала, 3& которьтй производитоя начисление на основании Расчетно-
платех{ной ведомости;

- принять1е обязательства по ща}1(данско-правовь1м договорам с
}оридическими и физинескими лицами на вь1полнение рабоц оказание услуц
поставку матери₠|]цьнь|х ценностей отра;ка1отся в день лодлисания
ооответству1ощих договоров;

- принять1е обязательства по оплате продукции' рабоц услуг без
закл1очения договоров отра)ка}отоя на дату лринятия к оплате разовь1х счетов'
актов вь1полненнь1х работ (оказанньтх услуг) ;

- принять1е обязательства по оплате товаров' рабоц услуг через
подотчетнь1х [{!11{' командировочнь|х расходов отрах{а}отся на основании
заявлений на вь1дачу в подотчет и авансовь|х отчетов, сош1асованнь1х с

руководителем учре)кдения, на пос;]едний день отчетного квартала;
- принятьте обязательства по налогам, сборам и инь1м плате}кам в бгоджет

отра}(а}отся на основании налоговь1х карточек, расчетов и налоговь1х

деклараций, расяета по страховь1м взносам на дату начисления кредиторской
задолт{енности;

- принятьте обязательства по неустойкам (тптрафам, пеням) отрах{а}отся на
основании ретпений суда, исполнительнь1х листов' распоря)кений
руководителя на дац вступления в силу ре1шения суда, посцпления
исполнительного лу|ста' лринятия ре1пения руководителя об уплате
соответственно;

- принятьте обязательства по кредиторской задошкенности по контрактам
(договорам), закл}оченнь1м в про111ль1е годь1 и не исполненнь1м по состояни}о
на нач₠}ло текущего года' подле)кащим исполнени}о в текущем финансовом
гоА}' отра)ка}отся в начале отчетного года на основании актов сверок взаимнь1х

расчетов по состояни1о на начало текущего года;
- сумма принимаемь1х обязательств определяется на основании извещений

об осуществлении закупок с использованием конкурентнь1х способов

по соответству}ощим
п. 161 1,1нструкции ]х{

следугощий порядок

-;{,?;й*)'':
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определения г1оставщиков (подрядников' исполнителей), рсшмещаемь1х в

вис, и принимается в размере начальной (максимальной) цень1 контракта.
(Фснованше: п. 1]8 %нстпрукцшш/:{ 157н)

.{ля целей бухгалтерского учета устанавливается следу}ощий порядок
отра)кения дене)кньтх обязательств:

- обязательства по заработной плате перед работниками учре)кдения
отра)ка}отся в бухгалтерском учете не позднее последнего дня квартала' за

которьтй производится начисление' на основании Расчетно-плате>кной

ведомости;.
- обязательства по гра)кданско-правовь1м договорам с 1оридическими и

физинескими лицами }{?. ББт|{Флнение работ, оказание услуц поставку
материальнь1х ценностей отрая{а}отся на основании первичнь1х учетнь1х
документов в соответствии с условиями договора. Формьт документов дол)кнь1

содер)кать обязательнь1е реквизить1' предусмотреннь1е л. 7 йнструкции }{

|57н;
- обязательства по оплате товаров, рабоц услуг без заклточения договоров

отра)ка}отся на дац ||ринятия к оплате разовь1х счетов' актов вь1полненнь1х

работ (оказанньтх услуг);
- обязательства по оплате товаров, работ, услуг через подотчетнь{х лРц'

командировочнь[х расходов отра)ка}отся на основании авансового отчета'

утвер)кденногоруководителемучре)кдения,\1адатуегоутвер}кдения,,
- обязательства по налогам' сборам и инь1м платежам в бтолцет

отража!отся на основании налоговь1х карточек, расчетов и налогов!тх

деклараций, раснета по страховь1м взносам на дату |1ачисления налога;

- обязательства по неустойкам (тптрафам, пеням) отрая<а}отся на

основании ре1шений оуАа, исполнительнь1х ]1истов на дыц |1ринятия ре1пения

руководителя об уплате;
- обязательства по кредиторской 3адол)кенности по контрактам

(Аоговорам), закл}оченнь1м в про1пль1е годь1 и не исполненнь1м по состояни1о
на начало текущего года, подле)кащим исполнени1о в текущем финансовом
гоА}, отрах(а}отся в начале отчетного года на основании актов сверок взаимнь1х

расчетов по состояни}о на начало текущего года.
(Фснованше: п. 1 1& ?|нстпрукцшш /'{ 157н)

4. 7 [[ о р я ё о к ко н тпр оля 3 ш хо зя йс упв е н н ь''||| ш о п ер ш цшя/}1 ш

Б целях определения целесообразности и на[|рав.пенности производимь1х

расходов в учрех{де|1ии осуществляется внутрихозяйственньлй контроль за

следу}ощими операциями: ме)кдугороднь1е переговорьт, услуги й1нтернет,

командировочнь1е и слуя{ебньте р₠шъездь1.
)/нре>кдение по распоря)кени!о руководителя е}кемесячно приобретает и

учить1вает' как дене)кнь1е документь1, единьтй проездной билет на проезд в
городском пасса}кирском транспорте, которьтй используется в слух<ебньтх

целях.
- главньтй бухгалтер;
- главньтй хранитель фондов;
- ведущии экономист;



- научнь1й сотрудник музея;
- экскурсовод.

4.8 |{алоеовьой унетп

Ёалоговьтй уяет для
методом начисления.

определения 6азьт по н₠ш1огу на прибьтль ведется

Б соответствии с п.г|. 20 л.2 ст.149 нк РФ (код льготьт 1010255) музейиспользует право на применение освобо>кд е\{ия от уплать1 ндс.( регистрам н₠ш1огового учета в учре)кд ении относятся <<(нига покупок)),<<1{нига продаж) и <Реестр закупок) - приложение к учетно й ттолитике 4.
4. 9 Ф шнсунсов ьо й рвуль[пш!п

{ля унета финансового результата применя}отся следу1ощие счета:- 0401.10.1з0 ( !оходьт '"^ущ".' финансового года>);
- 0401'з0'000 <<Финансовьтй резу'й.' про1пль1х отчетнь1х периодов).Ёа счетах <<Финансовьтй р*.у'".'Ё, производ ится сопоставлениеначисленнь1х доходов и начисленнь1х расходов учре}1{дения.1(редитовьтй остаток г{о счету отра)кает поло)кительньтй результат(прибьтль) от деятельности учреждения, адебетовьтй остаток _ отрицательньтй

ре3ультат (убьтток)'
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Б !нреэкдение создается резерв предстоящих расходов на счете 40| 61.,_1\, 1!.+у1 01.

1;ж:.::::''"*::^|::1:д'"''.дается п0 предстоящей оплате отпусков1'|4 |₠ 1, ||!уск()вза фактически отработанное время или компенсации за неиспользованньтйотпуск' в том числе при увольнении, вкл}очая платежи на обязательное

4.10. |чеуп ёохо0ов
п р е0с гпоя щ ш)с р сс схо 0о в

отра)кается:

{ебет 0 109 80 000 1{редит 0 401 61 000.

ш расхо0ов буёущшх першо0ов ш ре3ервов

в 9трех<дение
ко}|мунальнь[х

создается резерв
услуг на счете 0 401

предстоящих расходов на оплату
60 000.

Формирование суммь1 резерва отрая{ается:

{ебет 0 40120 000 1{редит 0 40160 000.

Ана;титический учет по резервам ведется в йногографной карточке.
Ёа сумму резерва предстоящих расходов учре)кден ие ||ринимает отло)кенноеобязательство.

9тложенньте обязательства отра)ка}отся по ана]титической группе 90''₠анкционирование на инь|е очереднь1е года (за пределами плановогопериода)'' синтетического счета санкционирования расходов (п. 309

аРуководс'"у" операции по отложенньтйобязательствап{ в учете учре)кдения отра}катотся: ,_, 
!|{+



!ебет 0 506 90 000 1(редит 0 502 99 000 принять1 отло}{(енн,'Ё#]

обязательства. Резерв предстоящих расходов формтаруется ех{екварт₠}льно.

Аоходьт будущих периодов - поступления' начисленнь1е за вь1полненнь1е

и сданнь|е заказчикам отдельнь|е этапьт услуг' не относящиеся к дохода]!{

текущег0 отчетного периода. !ля отра)кения доходов учрех{дения,

относящихся к будушим периодам, применя}отся следу1ощие счета

аналитического учета счета 0 401 40 1з1 <.{оходьт будущих периодов от

оказания платнь1х услуг) :

счет 0 40| 41 |з| <.{оходьт будущих периодов к признани}о в текущем

году>; \

счет 0 401 49 |з1 <Аоходьт будущих периодов к т\ризнаъти}о в очереднь1е

годь1)).

Расходьт будущих периодов - это затрать1, которь1е произведень1 в

отчетном периоде, но будут учить1ваться в составе себестоимости только в

будущем периоде' поэтому их требуется спись1вать на расходь1 постепенно.

{ля отражения расходов учрех{дения, относящихся к будущим периодам'

применяется счет 0 401 50 000 <<Расходьт будущих периодов)). Расходьт

будущих периодов спись1ва}отся на защать1 е}кекварташ1ьно.

4. 1 1. {ч е уп пр а в п ол ш о в шн шя н е]у' а!пер ш0]'' ь н ь1"ф' ш акп' шв &м ш

в соответствии с Р1нструкцией |57н в Бдином плане счетов

бухгалтерского учета права в соответствии с лицензионнь1ми договорами либо

инь1ми документами' подтвер}(да}ощими существование права на такой актив'

учить1ватотся на соответству}ощих счетах аналитического учета счета 1 1 1.60

<|{рава пользования нематериальнь1ми активами>. Б унрея<дет1ии учет ведется

на счете 11 1.61 <|[рава пользования программнь1м обеспечением и базами

даннь1х>>.

4. 1 2. ₠у:шлошровшнньсй унегп рабоче2о вре/'|енш

в соответствии с ст. 152 тк РФ производится оплата сверхурочного

времени музейньтх смотрителей, работагощих по сменному графику.

|{ри суммированном учете рабоиего времени действу}от особьте правила.

Руководствуемся ст. 104 тк РФ. [{ри суммированном учете рабонего времени

работа в праздничнь|е дни вкл}очается в месячну}о норму рабонего времени.

|{ри подсчете сверхурочнь1х часов работа в праздничнь1е дни' произведенная

сверх нормь1 рабонего времени, не дошкна учить1вытьоя, поскольку она уже
оплачена в двойном размере.

в соответствии со ст. \52 тк РФ первь1е два часа оплачива}отся в

полуторном размере, ост₠[г{ьньте - в двойном.
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4.13. !1оряёок форлошрованшя 7абаця уче!па шсполь3овшншя рабонесо
вре/шенш

1абель учета использования рабонего времени (далее - 1абель) ведется
главнь1м бухгалтеРФ[, на которого возло)кень1 обязанности по его ведени1о
приказом руководителя учрех{дения.

Форма табеля по Ф(}! 050442\.
[абель составляется в одном эк3емпляре и формируется ех{емесячно в

целом по !нре>кдени}о.
₠пособ ведения

рабоиего времени.
табеля: в 1абеле отра)как)тся фактинеские 3атрать]

3аписи в ?абель и искл}очение из 1абеля работников прои3водятся только
на основании документов по учету личного состава: прик₠}зов о приеме на
работу, переводе' увольнении.

Ава раза в месяц главнь1м бухгалтеРФ[, на которого во3ло)кень]
обязанности по ведени!о 1.а6еля' в нем проставля}отся показатели в
соответствии с таблицей условньтх обознаяений, при этом в верхней половине
строки по ка)кдому работнику в }нре>кдении запись|вается фактинески
отработанное время (в насах), & 3 ниэкней условнь1е обозначения. Б случае
наличия у одного работника }нре>кдения двух видов отклоненийв один день
(период) (лневньте и ночнь1е насьт) ни)княя часть строки запись1вается в виде
[|оби, числитель которой условное обозначение вида отклонений' а
знаменатель - чась1 работьт. [ни неявок обознача}отся соответству1ощим
кодом. Б конце месяца главньтй бухгалтер определяет общее количество дней
явок' дней неявок' с запись}о их в соответству}ощие графьт. 3аполненньтй
1абель подпись1вается подпись}о главного бухгалтера.

|[ри запо лнении 1абеля применя[отся следу}ощие условнь1е обозначения :

у\!п/п [{ а ш.ме н о в а н ше п о ка3 ап'еля !{о0
Бьтходньте и нерабоние праздничнь1е дни в

2 Бьтполнение гособязанностей г
-) 9асьт сверхурочной работьт с
4 Фвередньле и допо]!нительнь|е отпуска о
5 Ёеявки с разре1пен ия администрации А
6 }чебньтй дополнительньлй отпуск оу
7 ₠лркебньте командировки к
8 Больничньлй без док}ълента Бл
9 Бременнь:й перевод 3п
10 1(омандировка (табель) 1(т
11 [{ерабоний оплачиваемьтй день нод
12 Фактически отработаннь1е чаоь1 Ф
13 Работа в ночное время н
14 Бьтходньте по учебе ву
15 Работа в вьтходнь|е и нерабочие праздничнь|е дни Рп
\6 Бременная нетрудоспособность,

нетрудоспособность по беременности и родам

Б

17 Фтпуск по уходу за ребенком оР
18 |1овьттпение кватификации [{к
19 Фтпуск без сохранения (заявление) Фбз
20 Ёеявки по невьш{сненнь1м причинам нн



15

[иректор
Белов Б.{.

Блинова 1.|[.[лавньтй бухгалтер

₠анитаоньте Ани


